
50

1934 czerwiec 30, Gdynia – Sprawozdanie sytuacyjne z ruchu mniejszości 
narodowych Nr II.BA-4/34 Tjn. Komisarza Rządu w Gdyni Franciszka Sokoła  
za miesiąc czerwiec 1934 r., oryg. mps., APG O/G, sygn. 682/2299, s. 272-273.

[I.] Sytuacja ogólna. 
Żydowskie grupy polityczne w miesiącu czerwcu br. nie wykazały żadnej działalności. Pod względem gospo-

darczym Żydzi nie stracili swojego stanu posiadania. Zauważa się jednak, że poza jednostkami gospodarczo  
samowystarczalnymi, przyjeżdża również do Gdyni dużo Żydów spauperyzowanych. Zaniepokojeni objawem 
tym, zasiedziali już miejscowi Żydzi, którzy z powodu braku środków nie zdołali do tej pory odpowiednio zorga-
nizować i rozszerzyć pracy na polu charytatywnym, ściśle zresztą związanej z dobrem współwyznawców, wszelką 
im dostępną propagandą, czy to za pomocą prasy, czy też korespondencji prywatnej, starają się powstrzymać 
napływ Żydów biedniejszych, a umożliwić osiedlenie w Gdyni [jedynie] Żydom o pewnym [statusie] gospodar-
czym. Miejscowe społeczeństwo, zwłaszcza kaszubskie i kupiectwo chrześcijańskie ujawnia w dalszym ciągu 
dużo niezadowolenia i zaniepokojenia z powodu wyraźnej ekspansji żydowskiej na Gdynię. Życie polityczne. 
Sprawozdanie negatywne. Życie gospodarcze. Vide sytuacja ogólna. Życie zawodowe, oświatowe i sportowe. 
Sprawozdanie negatywne. Życie wyznaniowe. Miejscowa [Komisja dla Spełniania Zadań] Gminy [Wyznaniowej] 
Żydowskiej nie posiada własnego cmentarzyska i w związku z tym, ostatnio czyni usilne starania w kierunku uzy-
skania odpowiedniego placu. Ponieważ jednak starania o uzyskanie bezpłatnie placu nie mają widoków szybkiej 
realizacji, dr [Janusz] Rauch na jednym z zebrań Komisji dla Spełniania Zadań Gminy [Wyznaniowej] Żydowskiej 
w Gdyni, wysunął projekt zakupienia odpowiedniego placu od Towarzystwa Budowy Osiedli. Projekt ten znalazł 
uznanie, w związku z czym miejscowi Żydzi rozwinęli odpowiednią akcję w celu zebrania funduszy. Kupno placu 
zamierzają jednak tylko zadatkować, a następnie czynić starania w kierunku umorzenia pozostałych rat.
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